
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 7 . 1 1 . 2 0 2 1 № 142-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об областном материнском 
(семейном) капитале» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 20 октября 2011 года № 86-03 
«Об областном материнском (семейном) капитале», Законодательное Собра-
ние Свердловской области отмечает следующее. 

В соответствии с законом областной материнский (семейный) капитал 
предоставляется однократно постоянно проживающим на территории Сверд-
ловской области женщинам, родившим (усыновившим) третьего ребенка или 
последующих детей, мужчинам, являющимся единственными усыновителя-
ми третьего ребенка или последующих детей, а также в случаях, установлен-
ных в законе, отцам (усыновителям) и детям. Закон вступил в силу с 1 января 
2012 года и применяется к правоотношениям, возникшим в связи с рождени-
ем (усыновлением) ребенка (детей), родившегося (усыновленного) в период с 
1 января 2011 года по 31 декабря 2026 года. 

Первоначально установленный законом размер областного материн-
ского (семейного) капитала составлял 100 тыс. рублей, а в случае рождения 
женщиной одновременно трех и более детей - 150 тыс. рублей. В настоя-
щее время размер областного материнского (семейного) капитала при рож-
дении третьего или последующих детей с учетом индексации составляет 
146452 рубля, а в случае рождения женщиной одновременно трех и более де-
тей - 219677 рублей. 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области 
приняты постановления от 05.09.2012 № 952-ПП «О мерах по реализа-
ции статьи 4 Закона Свердловской области от 20 октября 2011 года № 86-03 
«Об областном материнском (семейном) капитале» и от 26.12.2012 
№ 1542-1111 «О мерах по реализации статьи 6 Закона Свердловской области 



2 

от 20 октября 2011 года № 86-03 «Об областном материнском (семейном) 
капитале». 

Согласно действующим нормативным правовым актам Свердловской 
области выдача гражданам сертификата на областной материнский (семей-
ный) капитал и прием заявлений о распоряжении средствами (частью 
средств) областного материнского (семейного) капитала осуществляются 
территориальными отраслевыми исполнительными органами государствен-
ной власти Свердловской области - управлениями социальной политики Ми-
нистерства социальной политики Свердловской области (далее - управления 
социальной политики). 

По состоянию на 1 сентября 2021 года управлениями социальной поли-
тики гражданам выдано 81480 сертификатов на областной материнский (се-
мейный) капитал, в том числе в 2018 году - 9072 сертификата, в 2019 году -
8328 сертификатов, в 2020 году - 7345 сертификатов, за 8 месяцев 2021 го-
да - 5354 сертификата. Решение об отказе в выдаче сертификата за период с 
1 января 2018 года по 1 сентября 2021 года вынесено в 127 случаях. 

За время действия закона средствами областного материнского (семей-
ного) капитала распорядились 52556 семей (полностью распорядились сред-
ствами 36649 семей, частично - 15907 семей). 

За период с 1 января 2018 года по 1 сентября 2021 года 14623 семьи 
использовали средства областного материнского (семейного) капитала на 
приобретение (строительство) жилого помещения, 2360 семей - на строи-
тельство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительст-
ва, 1668 семей - на оплату платных образовательных услуг, 3397 семей - на 
оплату иных связанных с получением образования расходов, 3066 семей - на 
оплату платных медицинских услуг, 4720 семей - на приобретение садовых 
или огородных земельных участков, а также садовых домов, 327 семей - на 
подключение (технологическое присоединение) жилых помещений к газо-
вым сетям. 

В указанный период управлениями социальной политики вынесено 
323 решения об отказе в удовлетворении заявлений о распоряжении сред-
ствами областного материнского (семейного) капитала по основаниям, ус-
тановленным постановлением Правительства Свердловской области от 
26.12.2012 № 1542-1111 «О мерах по реализации статьи 6 Закона Свердлов-
ской области от 20 октября 2011 года № 86-03 «Об областном материнском 
(семейном) капитале». 

Распоряжение средствами областного материнского (семейного) капи-
тала на приобретение товаров и услуг для детей-инвалидов в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инва-
лида в 2018 - 2021 годах не осуществлялось. 



3 

В 2018 году в областном бюджете на реализацию закона было заплани-
ровано 908227,1 тыс. рублей, фактически расходы составили 904388,9 тыс. 
рублей, в 2019 году - 958583 тыс. рублей и 946184,9 тыс. рублей соответст-
венно, в 2020 году - 815976,7 тыс. рублей и 806997,1 тыс. рублей соответст-
венно. В 2021 году из областного бюджета на эти цели запланировано выде-
лить 982429,9 тыс. рублей, расходы за 8 месяцев 2021 года составили 
644453,4 тыс. рублей. 

По информации Прокуратуры Свердловской области, за 8 месяцев 
2021 года по итогам проведения надзорных мероприятий в сфере защиты 
прав семей, имеющих детей, нарушений требований закона не выявлено. 

Необходимо отметить, что законом предусмотрено ведение реестра 
лиц, которым предоставляется областной материнский (семейный) капитал, 
при этом порядок формирования и ведения реестра устанавливается уполно-
моченным исполнительным органом государственной власти Свердловской 
области в сфере социальной защиты населения. Однако до настоящего вре-
мени такой порядок не установлен. 

Кроме того, по информации Министерства социальной политики 
Свердловской области, выявлена потребность граждан, имеющих сертифика-
ты на областной материнский (семейный) капитал, в использовании средств 
материнского капитала на оплату дополнительных образовательных услуг, 
оказываемых образовательными организациями и их филиалами. В дейст-
вующей редакции закона предусмотрена возможность использования средств 
областного материнского (семейного) капитала на оплату образовательных 
услуг, оказываемых ребенку (детям) только по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам, при этом из Федерального за-
кона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государ-
ственной поддержки семей, имеющих детей» такое требование исключено. 

В 2018 - 2020 годах выявлено 66 случаев, когда в связи с ежегодной 
индексацией у владельцев сертификатов на областной материнский (семей-
ный) капитал, заключивших кредитный договор на приобретение (строитель-
ство) жилого помещения на сумму средств материнского капитала, установ-
ленную на дату заключения кредитного договора, но подавших заявление и 
документы на распоряжение средствами материнского капитала в начале сле-
дующего года, остаток средств материнского капитала в 2018 году составил 
6038 рублей, в 2019 году - 4265 рублей, в 2020 году - 5225 рублей. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «Об областном материнском (семейном) капи-
тале» принять к сведению. 



4 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) рассмотреть возможность внесения изменений в статью 6 Закона 

Свердловской области «Об областном материнском (семейном) капитале» в 
части установления права на использование средств областного материнско-
го (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) в 
любой организации, расположенной на территории Свердловской области, 
имеющей право на оказание соответствующих образовательных услуг; 

2) обеспечить установление уполномоченным исполнительным орга-
ном государственной власти Свердловской области в сфере социальной за-
щиты населения порядка формирования и ведения реестра лиц, которым пре-
доставляется областной материнский (семейный) капитал; 

3) организовать работу по информированию граждан о возможности 
использования проиндексированного остатка средств областного материн-
ского (семейного) капитала в соответствии с направлениями, предусмотрен-
ными Законом Свердловской области «Об областном материнском (семей-
ном) капитале». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по социальной политике (Погудин В .В.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

1 п-апг 


